
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 366 Reg. Gen.  

Data 30.11.2018 

N.   25    Reg part. 

Data 29/11/2018 

  

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate anno 2018. 
  
  

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di novembre nel proprio ufficio.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che si rende necessario ed urgente approvare il fondo delle risorse decentrate per l’anno 
2018 al fine di poter convocare le parti sia sindacali che pubbliche per l’utilizzo dello stesso; 
Che nel maggio 2018 è stato firmato in via definitiva il contratto collettivo nazionale per gli Enti Locali  
periodo 2016/2018 i cui incrementi contrattuali a regime decorrono  dal mese di giugno 2018; 
Che la costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2018, è effettuata ai sensi dell’art. 67 del 
CCNL 2016/2018; 
Che il fondo dell’anno 2018  distinto in due parti , tiene conto dall’art. 23 comma 2 del D. Lgs n. 
75/2017; per quanto concerne il tetto di spesa massimo; 
Considerato che il fondo 2017 è stato regolarmente costituito anche con l’ausilio della Dasein s.r.l. 
affidataria del servizio di supporto per la ricostituzione dei fondi a partire dal 2013 fino al 2017; 
Richiamati i principi contabili in tema di costituzione del fondo e sottoscrizione del contratto decentrato 
alla luce dei quali la formale costituzione del fondo nell’anno di competenza consente, in caso di mancata 
sottoscrizione del contratto decentrato entro il 31 dicembre dell’anno di competenza, l’apposizione del 
vincolo alle  risorse quantificate nel fondo costituito, le quali confluiscono nell’avanzo vincolato 
utilizzabile nell’anno successivo; 
Precisato, che le risorse quantificate nel fondo 2017 ammontano ad €. 43.404,02 (nel rispetto del tetto di 
spesa del 2016 pari €. 45.555,00; 
Ritenuto, pertanto, che le risorse del fondo 2018 ammontano ad €. 43.404,02 nel rispetto del limite del 
fondo 2017; 
Precisato che trattasi di risorse esclusivamente di parte stabile; 
Che è possibile incrementare la parte variabile del fondo ai sensi dell’art. 67 co. 3 del nuovo CCNL 2016-
2018 che richiama la precedente previsione contrattuale relativa all’incremento fino al 1,2% del monte 
salari del 1997; 
Considerato tuttavia che tale incremento non può comportare il superamento del tetto massimo del fondo 
2016 e che pertanto le risorse di parte variabile possono ammontare fino ad un massimo di €. 2.150,98; 
 Risorse decentrate stabili, pari ad €. 43.404,02 decurtate in applicazione del comma 2 bis art. 9 del D. 
L. 78/2010 ( cfr. allegato A ); 
 Risorse decentrate variabili, pari ad €. €. 2.150,98 decurtate in applicazione del comma 2 bis art. 9 del 
D. L. 78/2010 ( cfr. allegato A) .  
Ritenuto  pertanto di potere determinare il fondo delle risorse per l’anno 2018,nella seguente misura per 
come analiticamente dettagliato e specificato nell’allegato A) 
• Risorse stabili: ……………………………………€.  43.404,02  



• Risorse variabili: ………………………………….€.   2.150,98  
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di costituire il Fondo delle Risorse decentrate dei dipendenti per l’anno 2018 così come segue: per la 
parte stabile €. 43.404,02 e per la parte variabile €. €.   2.150,98 per come da prospetto allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che all’adozione del presente atto verrà fornita apposita e specifica informazione 
sindacale alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

3. Dare atto che le superiori somme sono imputate agli appositi capitoli di bilancio; 
4. Disporre la trasmissione di copia della presente determinazione all’Ufficio del Sindaco e della G.M., 

al Revisore unico dei conti e  al Presidente della Delegazione Trattante. 

 
Floresta, 29.11.2018 

 

  Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 

  F.to    ( Rag. Antonina Casella  ) 



 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. con  imputazione della stessa all’intervento/interventi  in 
conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di 
deliberazione succitata.  
 

 Floresta                                                               Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                  F.to  Rag. Antonina Casella  
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio con il n. 769 per quindici giorni consecutivi 
 
Dal 03.12.2018 al 18.12.2018  
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 
 

 
 


